MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1636/2020 Em 23 de novembro de 2020.

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
MD. Presidente do Câmara Municipal
Ruo Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n° 3308/2020, de a utoria do Vereadora THAI NARA FARIA, informamos,
conforme manifestação p restado pelo Departamento Autônomo de Águo e Esgotos -
DAAE, que o serviço indicado foi executado.

Complementarmente, encaminhamos o
cópia do Ofício 31/2020 expedido pelo Senhor Diretor Operacional do DAAE.

incluso

estimo e consideração.

0:..11
-\'-·

No oportunida de, renovamos os protestos de nossCil.)
( .. 11

'

GRO (053 .810/2020)

a r a r a quara

Ao limo. Sr.

Donizete Simioni

Superintendente

Ref.: •

Assunto:

Requerente:

Local:

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barb.ieri, 100- Caixa Postal, 380- CEP 14802-510 -Araraquara-SP.

Fone: (16) 3324-9555- Fax: (16) 3324-4571 -Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 -Inscrição Estadual- ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

Guichê 053.810/2020- Proc. Câmara Municipal 006114 de 21/10/2020.

Indicação n° 3308/2020.

Vereadora Thainara Faria.

Av. Br'ito Martins Caldeira, esquina com a Rua José Segantini - Jardim
Esplanada.

Em atendimento a solicitação da Exma. Vereadora Thainara Faria, temos a

informar que o DAAE realiza constantemente manutenções nas redes públicas de esgotamento

· sanitário do referido local, conforme relação de os·s- Ordens de Serviço que seguem em anexo.

Cabe esclarecer que extravasamentos de PV's - Poços de Visita são

devidos exclusivamente a entupimentos nas redes de esgotamento sanitário.

Ocorrem preponderantemente com maior frequência, nos meses em que se

registram também as maiores pluviosidades, devido a ligações clandestinas de água de chuva às

redes de esgoto. Soma-se a isso, o lançamento indevido de resíduos sólidos ou graxos nas redes

de esgotamento sanitário, o que é proibido por lei e contraindicado pelás normas técnicas

vigentes.

Esses dois elementos são os maiores causadores de entupimentos,

tornando frequente eventos dessa natureza e consequentemente reclamações similares as que

foram relatadas pelos moradores a Exma. Vereadora.

De maneira a ilustrar o que expomos, anexamos a relação das OS· s -

Ordens de Serviço dos últimos dois anos, onde podemos observar que o último registro de

extravasamento do PV - Poço de Visita existente na Av. Brito Martins Caldeira, esquina com a

Rua José Segantini ocorreu em 14/02/2020.

Assim sendo, agradeço e coloco-me a inteira disposição da Exma.

Vereadora para qualquer outro esclarecimento pertinente ao assunto no que diz respeito ao tema

em questão. Atenciosamente, . tk!. ,
. ~~f ·/L

Eng. ~rrándo H. Lourencetti

Diretoria Operacional

Página 1 de 1

o.s Especificacao R.A. .

1200781 LAVAR REDE ESGOTO 100026998

1201494 LAVAR REDE ESGOTO 100027589

1329648 MAU CHEIRO NO IMOVEL 100155436

1347491 RETORNANDO NO IMOVEL 100172669

1348106 RAMAL OBSTRUIDO 100173272

1328874 PV DEESG VAZANDO 100154412

Ocorrência de problemas de esgoto

Período: 01/01/2019 à 09/11/2020

Enderece

RUA JOSE SEGANTINI, 161 L 31 I Q M- JD RES SILVESTRE

RUA JOSE SEGANTINI, 0151 L.32-Q.M - JD RES SILVESTRE

RUA JOSE SEGANTINI, 161 L 31 I Q M - JD RES SILVESTRE

RUA JOSE SEGANTINI, 0038 L 5 I Q A - JD RES SILVESTRE

RUA JOSE SEGANTINI, 0038 L 5 I Q A- JD RES SILVESTRE

AVENIDA JESUINO FERREIRA LOPES ESQ COM RUA JOSE

SEGANTINI

Encerramento

3110112019 15:00

0110212019 16:47

1910212020 08 :12

0610412020 11:52

0710412020 18:56

1410212020 14:23

Ocorrência

Lavou rede após retorno de esgoto

Lavou rede de esgoto

Mau cheiro no ralo do banheiro

quando choveu

Obstruido no ramal, caixa de inspeção

cheia, não retornou. Desobstruido com

varetas

Ramal desobstuido com hidrojato

Rede de esgoto desobstruida com

hidrojato

.-..-'~ ,.r~ p~ .:_~.

ti
,_, -...} ..... , .. ,:_, ... .. "' ""~' $ lji •F··

~p 7} ~:\
)"_~) = );> I

, ( .-: ..v ::--, •

·: ~.. . l "' /'.:::'
··~- ._" . .' ··~- _ _ ,;;:., ,·

1'1$ .::;' .-'
. ;;.t.._.,..,.r-